
 

 
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 

(PROVINCIA DI SAVONA) 

 

 
 

 

 N°  18  registro Delibere – Seduta del 30/07/2025  

 
Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE, LA GESTIONE E LO 

SVILUPPO DI RELAZIONI, NAZIONALI ED INTERNAZIONALI, CON CITTÀ, 
COMUNITÀ E TERRITORI – APPROVAZIONE. 

 
 
L'anno 2025 addì trenta del mese di Luglio, alle ore 15:00, in Borghetto Santo Spirito, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione 
ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione. 
 
Intervengono i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 
CANEPA GIANCARLO X  
ANGELUCCI LUCA X  
D'ASCENZO ALESSIO X  
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA   X 
ERRE PAOLO ANTONIO X   
REALE ALESSIO X   
OLIVA MARIA GRAZIA X   
ROCCO GIORGIA X   
SARPERO GIANFRANCO X   

 
TOTALE 12 1 
 
 
Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO. 
 
VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la 
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto. 



 
Risulta giustificata l'assenza della consigliera MASTRASSO, giusta comunicazione verbale effettuata ad inizio 
seduta. 
Illustra il punto la consigliera CALCATERRA, delegata alle Politiche sociali, Gemellaggi e Patti di amicizia. 
Riferisce che il regolamento in questione è stato esaminato, ed approvato, dalla competente Commissione 
Affari Istituzionali. Descrive, in modo esauriente, i contenuti, finalità, obiettivi, strumenti e contenuti del testo 
e sottolinea che è di particolare interesse l’istituzione di un “Comitato per il gemellaggio”, utile a fornire idee 
per rendere operativo e vivo lo stesso ed eventuali patti di amicizia. 
Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali. 
Per il contenuto particolareggiato della trattazione del punto in argomento si rinvia altresì alla registrazione 
video il cui file, denominato CCBSS30072025, effettuato mediante apposita strumentazione, è depositato 
presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente. 
 

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale - 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 



 
 
Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE, LA GESTIONE E LO 

SVILUPPO DI RELAZIONI, NAZIONALI ED INTERNAZIONALI, CON CITTÀ, 
COMUNITÀ E TERRITORI – APPROVAZIONE. 

 
 
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione 
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del responsabile 
del servizio proponente così come attestato dallo stesso; 
 
PREMESSO che, in base allo Statuto Comunale, il Comune: 

• promuove lo sviluppo ed il progresso civile, culturale, sociale ed economico della propria comunità 
ispirandosi ai valori e agli obiettivi della Costituzione e della Carta dei Diritti dell'Uomo (art. 2, comma 
1); 

• persegue la collaborazione e la cooperazione con tutti i soggetti pubblici e privati e promuove la 
partecipazione dei cittadini, delle forze sociali, economiche, professionali e sindacali alla 
amministrazione (art. 2, comma 2); 

• è obiettivo di questa Amministrazione Comunale il rafforzamento del dialogo tra i cittadini e con i 
popoli di tutte le nazioni, allo scopo di favorire l’emergere di una cittadinanza attiva e partecipativa, 
diffondendo una maggiore sensibilità verso le diversità culturali, identitarie e linguistiche e di 
rafforzare la componente educativa delle relazioni nazionali ed internazionali quale contributo alla 
diffusione di una cultura dell’integrazione e rafforzare, fra la popolazione, il sentimento di 
appartenenza a un mondo unito; 

• è intenzione dell'Ente di promuovere azioni ed opportunità per favorire rapporti di collaborazione con 
istituzioni locali di altre Città e Paesi, sia italiani che delle restanti parti del mondo, per incentivare 
scambi ed incontri che rendano possibile la conoscenza di realtà economiche, culturali e sociali diverse 
e portatrici di elementi comuni e condivisi; 

 
VISTO l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “il Comune è l’Ente locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
 
CONSIDERATA l'importanza di sviluppare relazioni nazionali ed internazionali con città, comunità e territori 
per promuovere lo sviluppo economico, sociale e culturale del Comune; 
 
EMERSO che: 

• la Legge  05.06.2003, n. 131 disciplina le intese tra Regioni e enti territoriali di altri Stati, fornendo 
indicazioni su come tali accordi debbano essere gestiti per garantire il rispetto delle competenze statali 
e la corretta conduzione delle relazioni internazionali. 

• l'articolo 6, comma 7, della Legge sopra citata si limita a qualificare l'ambito delle attività 
internazionali degli enti sub-regionali, includendo il gemellaggio tra le "attività di mero rilievo 
internazionale"; 

• la disposizione succitata non disciplina il gemellaggio o altre forme di relazioni tra i comuni o altre 
realtà a livello nazionale e di conseguenza tale attività non rientra tra quelle soggette a una specifica 
regolamentazione, ai sensi del predetto provvedimento; 

• l'assenza di una disciplina normativa specifica per la gestione di rapporti, collaborazione tra comuni, 
realtà locali e territoriali a livello infra-nazionale, ai sensi della Legge 131/2003, comporta che la scelta 
d'intraprendere tale iniziativa rientri nell'esercizio delle funzioni di promozione dello sviluppo da parte 
del Comune; 

 
APPURATO che: 

• attivare delle relazioni significa vivere l’interdipendenza che lega i vari popoli nella consapevolezza 
che i cittadini sono chiamati a contribuire alla soluzione dei grandi problemi che riguardano l’Italia, 



 
l’Europa ed il Mondo: l’occupazione, lo sfruttamento delle risorse, la protezione dell’ambiente, la 
salvaguardia del patrimonio culturale, la difesa dei diritti della persona e delle autonomie territoriali, 
ecc.; 

• per la realizzazione dei fini da perseguire attraverso i gemellaggi ed altre forme l’Amministrazione ha 
ravvisato l’opportunità e di approvare un apposito regolamento finalizzato ad individuare le possibili 
iniziative da intraprendere, normare le attività da svolgere stipulare patti ed altre forme di 
collaborazione che preveda anche l’istituzione di un Comitato cd. per i Gemellaggi e le relazioni di 
vario genere, quale organismo consultivo di supporto democratico al Sindaco e alla Giunta, in cui 
siano rappresentate, l’Amministrazione Comunale e le forze locali (politiche, sociali, economiche, 
culturali ecc..); 

 
CONSIDERATO opportuno incentivare e ricercare iniziative che realizzano il dialogo con altre comunità, 
rafforzano la partecipazione dei cittadini alle vicende della loro comunità locale, permettono di riscoprire 
l’identità locale in un mondo sempre più globalizzato ed esposto ai rischi della omogeneizzazione; 
 
ESAMINATO il testo del Regolamento comunale per la costituzione, la gestione e lo sviluppo di relazioni 
nazionali ed internazionali con città, comunità e territori, predisposto dal competente servizio AFFARI 
GENERALI; 
 
DATO ATTO che: 

• il documento in esame è composto complessivamente da n. 21 articoli che trattano: obiettivi e 
strumenti, definizione generale di relazione con città, comunità libere e territori, patto di gemellaggio, 
patto di solidarietà, patto di amicizia, accordo di partenariato, riconoscimenti personalità, informativa 
sullo stato delle relazioni intraprese, stipula, istituzione del Comitato gemellaggi e durata, 
composizione del Comitato, risorse economiche per la realizzazione degli scopi, riunioni del Comitato, 
convocazioni e deliberazioni, decadenza dei componenti del Comitato, attività amministrative, beni e 
attrezzature, convenzioni e coinvolgimento altre entità ecc.; 

• la materia ed il testo predisposto è stato analizzato e discusso in seno alla Commissione Affari 
Istituzionali dell'Ente, in data 10.7.2025; 

• il testo del regolamento è stato altresì trasmesso ai sigg.ri Capi Gruppo ex art. 35, comma 9, del 
regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale, giusta comunicazione prot. 
n. 0018557/2025 del 21.7.2025; 

 
APPURATA la necessità di approvazione complessiva delle disposizioni contenute nel testo, così come 
riportate nel regolamento, al fine di dare avvio alle attività previste; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Legge 05.06.2003 n. 131; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale, disponibili alla sezione Amministrazione 
Trasparente dell'Ente: 

• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo 2025-
2027; 

• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI: 

→ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ 
ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI"; 

→ il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale; 
→ lo Statuto comunale; 
→ il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qualificazione 

e della nomina del V. Segretario c.le n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  
del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega alla presente per formarne parte integrale 
e sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  
REGOLARITA' CONTABILE in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-



 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre al predetto parere ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 
allegato costituito dal REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE, LA GESTIONE E LO 
SVILUPPO DI RELAZIONI, NAZIONALI ED INTERNAZIONALI, CON CITTÀ, COMUNITÀ E 
TERRITORI; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 12 (dodici) , contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 

1. le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo; 

2. di approvare, per le motivazioni meglio espresse in narrativa, l'allegato regolamento comunale per la 
costituzione, la gestione e lo sviluppo di relazioni, nazionali ed internazionali, con città, comunità e 
territori. 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti per lo sviluppo delle attività previste dal 
regolamento in argomento; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 12 (dodici) , contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata 
di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile.- 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario 

Veronica Ragazzo Federica Morabito 
 

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, 
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 
 
La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL, 
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel 
fascicolo informatico dell’atto. 
________________________________________________________________________________ 


